[image: image1.png]CEDICA-RS

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS
DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO n° 103/13

Dispõe sobre os projetos suplentes  classificados para o Edital 001/2013 com recursos oriundos do Fundo Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – FECA.

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDICA/RS, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 9.831/93 e por maioria absoluta de seus membros, resolve:

Aprovar os 30 projetos suplentes classificados por ordem da media das notas para o Edital 01/2013, sendo projetos de entidades/órgãos com recursos oriundos do Fundo Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – FECA, conforme lista de suplentes abaixo:

	Nº
	Município
	Proponente
	Projeto
	Valor
	Nota

	01
	13
	Canoas
	Associação dos Deficientes Visuais de Canoas
	Criando e Adaptando – Idéias, histórias e jogos
	80.000,00
	4,07

	02
	251
	Novo Hamburgo
	Associação do Bem estar da criança e do adolescente
	Oficinas de Saberes
	79.062,50
	4,06

	03
	35
	Caxias do Sul
	Associação Jesus Senhor
	Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos
	65.534,47
	4,06

	04
	93
	Santa Rosa
	APADEV – associação de pais e amigos de deficientes visuais
	Informática para todos
	22.190,00
	4,06

	05
	72
	Taquara
	ABEFI – Lar Padilha
	Por mais oportunidades e direitos!
	64.400,00
	4,05

	06
	48
	Porto Alegre
	Centro de Formação Tereza Verzeri
	vidaemcena.com
	43.807,44
	4,04

	07
	45
	Guaíba
	Associação Beneficiente São José
	PROJARI – Arte para a Vida
	80.000,00
	4,03

	08
	78
	São Leopoldo
	APAE São Leopoldo
	Facilitador de aprendizagem
	30.227,70
	4,01

	09
	139
	Arambaré
	Núcleo de Colorados de Arambaré
	Meu mundo em uma bola
	80.000,00
	4,01

	10
	171
	Horizontina
	PM de Horizontina
	Girassol

	60.033,00
	4,01

	11
	74
	São Leopoldo
	COL – Círculo Operário Leopoldense
	Casa da Criança e do Adolescente - CAA
	53.575,95
	3,99

	12
	268
	Uruguaiana
	Centro de Equoterapia de Uruguaiana” General Fidelis”
	Equoterapia: Saúde e inclusão através do cavalo
	27.200,81
	3,98

	13
	292
	Santa Maria
	Instituto Beneficente Lar de Mirian e Mãe Celita
	Equipar para qualificar
	55.729,00
	3,98

	14
	75
	São Leopoldo
	PROAME – Programa de Apoio a Meninos e Meninas
	Potencializando Redes de Proteção contra a violência
	80.000,00
	3,98

	15
	114
	Jaguari
	APAE de Jaguari
	Acesso com transporte de qualidade
	79.500,00
	3,97

	16
	102
	Lagoa Vermelha
	SAMMLAVE – Sociedade Assistência à Meninos e Meninas de Lagoa Vermelha
	Nossa estrela vai brilhar
	15.540,00
	3,96

	17
	288
	Santa Maria
	Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais
	Inclusão Social pela acessibilidade
	80.000,00
	3,96

	18
	189
	São Sebastião do Caí
	PM de São Sebastião do Caí
	Brincando de Circo na Escola
	12.000,00
	3,93

	19
	224
	Santa Cruz do Sul
	Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Santa Cruz do Sul
	Revitalização dos ambientes para atendimento de crianças e adolescentes em situação de risco e vulnerabilidade acolhidos pela APAE de Santa Cruz
	66.711,90
	3,92

	20
	283
	Santa Maria
	Aldeias Infantis SOS Brasil
	Brinquedoteca:Um espaço de interação e desenvolvimento pscossocial
	60.000,00
	3,92

	21
	31
	Caxias do Sul
	Casa Anjos Voluntários
	Nutrindo com Alegria
	79.306,00
	3,91

	22
	104
	Nova Palma
	PM de Nova Palma
	Nova Palma zelando pelos direitos da CA.
	59.600,00
	3,91

	23
	120
	Sapiranga
	Núcleo Espírita Ciranda da Luz
	Retratos sociais
	71.705,29
	3,91

	24
	179
	Capão do leão
	APAE de Capão do leão
	Ampliando e repaginando um espaço de convivência e Aprendizagem
	68.450,00
	3,91

	25
	184
	Gramado
	PM de Gramado
	Musica arte e esporte e protegendo e formando cidadões
	44.281,00
	3,91

	26
	67
	Porto Alegre
	Casa do Excepcional Santa Rita de Cássia
	Construindo Esperança para Conquistas sem limites
	80.000,00
	3,83

	27
	227
	Constantina

	PM de Constantina
	Projeto Adolescer
	65.200,00
	3,46

	28
	84
	Panambi
	PM de Panambi
	Construindo uma Cultura de Paz
	46.988,40
	3,25

	29
	238
	Erechim
	Sociedade Fraternal Cantinho da Luz
	Conhecer e aprender para amar e preservar
	75.700,00
	 3,44

	30
	16
	Canoas
	Associação Lar da Solidariedade

	Iluminando o Saber
	80.000,00
	3,22

Sessão Plenária Ordinária nº 328/13 do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDICA/RS, realizada no dia 24 de setembro de 2013.

Porto Alegre, 24 de setembro de 2013.

[image: image1.png]
Dalva Franco
Presidente do CEDICA.
PAGE
3

[image: image2.emf]